(79) Id., Is.,*21-25.
(80) Id., Is. 24-27.
(81) Id., Is.'27-28.
(82) Id., ls|28-29.
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2.°) A história dos dois reinos, na época em que o acordo foi 
realizado, reveste o documento de plena veracidade e é, ao mesmo 
tempo, seu complemento e sua confirmação.

3.°) O tratado de Tordehumos apoia-o e esclarece-o em muitas 
partes, de modo a encontrar nele, segundo o insigne diplomatista Rui 
de Azevedo, o seu complemento histórico.

4.°) Tal é a importância de que este Tratado se reveste que um 
estudo mais completo de todas as suas cláusulas traria um conhecimento 
mais perfeito do governo de Sancho I e da política de agressividade do 
Povoador para com o sobrinho e genro, Afonso IX de Leão.

Assim, em síntese, é lícito concluir que toda a exactidão histórica 
que ressalta dum ligeiro exame deste documento, a perfeita concordância 
do seu conteúdo com a história das figuras e dos factos do tempo em 
que ele se insere são provas incontestáveis da sua autenticidade e, 
apesar do silêncio dos séculos a seu respeito, nada há que deponha 
contra a sua originalidade de autógrafo do século XII.

Marcelino Pereira

132 Marcelino Pereira

A P Ê N D I C E  

DOCUMENTO I

[1194 Maio-Junho] — Acordo entre Sancho I de Portugal e Afonso IX de Leão, 
atinente a solucionar a questão das arras da rainha D. Teresa, 
quando esta se separou do rei leonés por ter sido declarado 
nulo o seu casamento (}).

A) T. T. — CR., Lorvão, m. 10, n.° 17 (carta partida por sentença e ABC).
Publ.: Documentos da Chancelaria de D. Sancho I, obra dirigida por 

Rui de Azevedo e P. Avelino de Jesus da Costa, com a colabo
ração de Marcelino Pereira, doc. 74, pp. 113-116.

(1) In Dei nomine, amen. Hec est pax et convenientia quam facimus inter nos, 
ego S(ancius) rex Portugalis et A(lfonsus) rex Legionis. Jn primis ego rex domnus 
S(ancius mitto in manu comitis domni P(etri) istos V.e caballarios: P(etrus) Alfo[n]si, 
Gunsalvus Gunsalvi, Gunsalvus Menendi, Iohannes Fernandi. (2) M(artinus) 
Fernandi, ut bona fide et sine malo ingenio compleam et atendam omues istas conve
niencias que in ista karta scripte sunt. Et ego rex Legionis mitto in manu comitis 
domni P(etri) alios V.e caballarios: Or(donius?) Garciaz, Alfonsus Teliz, Rodericus 
Petri, A(lvarus) Didaci. (3) A(lvarus) Pelagii, ut bona fide et sine malo ingenio 
compleam et atendam omnes itsas conveniencias que in ista carta scripte sunt. Et 
ego rex S(ancius) do meum castellum dc Moreira comiti domno P(etro), qui est meus 
vassalus de illo, in quo teneat istos decem cabal- (4) larios quousque compleantur 
iste conveniencie omnes que in ista carta scripte sunt. Et si ego peciero meum 
castellum antequam iste conveniencie sint complete, ego faciam illum guidari usque 
ad Civitatem Roderici cum suis arrafenis et cum suis (5) vassallis et cum omnibus 
causis suis, bona fide et sine malo ingenio, et tunc det mihi meum castellum. Et iste 
arrafene non debent exire de isto castello, nisi ego peciero illud aut mentitus fuero 
de istis conveniendis regi Legionis (6) aut ipse mihi. Et nos ambo reges concedimus 
comiti domno P(etro) quod si alter nostrum alteri mentitus fuerit de convenienciis 
que in ista carta continentur, det totas istas arrafenas ei qui mentitus non fuerit. 
Et ego rex domnus Sancius debeo dare istud castellum (7) bastidum de pane et de 
vino et de aqua et de cevada, bona fide et sine malo ingenio. Et comes P(etrus 
debet exire de isto castello beneplacito regis Portugalis pro complemento istarum

(1) Para facilitar as referências, indicam-se entre parêntesis, as linhas 
do original.
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conveniendarum, bona fide et sine malo ingenio. Et ego rex Legionis (8) debeo 
dare regine domne T(arasie), filie regis Sancii, terram planam valentem IIII mora- 
bitinorum, singulis annis, a Civitate Roderici usque ad Legionem, aut a Legione 
usque ad Tudam, ubi mihi placuerit. Et si terra quam ei dedero aliquo anno magis 
valuerit (9) habeat ipsa, si minus, similiter minus habeat. Et debent dari quatuor 
castella in Toronio, in manu G(unsalvi) Pelagii, quando fuerint deliberata de potes
tate Comitis F(ernandi) Nuni, scilicet, Soveroso, Entenza, Tebtam et Sanctam Hele
nam, et debet illa recipere per portarium regine domne T(arasie) (10) et debet facere 
ominium regine. Quod si ego rex Legionis eam forciavero aut inganavero de ista 
terra per quod perdat eam aut de istis castellis, G(unsalvus) Pelagii det ista castella 
regi S(ancio) de Portugal. Et si rex S(ancius) de Portugal fueerit mortuus det illa 
regine domne T(arasie) (11), si fuerit in Portugal, sin autem, filio regis S(ancii) qui 
regnàuerit in Portugal. Et G(unsalvus) Pelagii antequam recipiat ista castella debet 
facere ominium regi Legionis quod det ei servitium de istis castellis sicut vassallus 
domino, bona fide et sine malo ingenio, secundum valo- (12) rem terre. Et si regina 
casaverit aut mortua fuerit G(unsalvus) Pelagii det ista castella filiis suis vel filio suo 
et regis Legionis in potestate patris sui. Et si filii mortui fuerint det ea regi Legionis. 
Et rex Legionis non debet perdere ista castella nisi forciaverit aut (13) inganaverit 
reginam domnam T(arasiam) de ista terra aut de istis castellis per quod perdat suam 
terram aut aliquod istorum castellorum. Et quando G(unsalvus) Pelagii receperit 
ista quatuor castella, nos ambo reges debemus mittere quatuor castella pro quatuor 
pro pace in manus (14) magistri Templi S(ancii?) Fernandi et magistri P(etri) Alfonsi 
in nostris frontariis, ubi ea potuerimus habere, que sint equalia parum magis aut 
parum minus valencia. Et ista castella debent teneri tali condicione quod nos semper 
ad invicem amenus et quod nun- (15) quam nobis guerram faciamus et quod ille qui 
pacem noluerit servare vel tenere alteri nostrum, predicti magistri dent ista octo castella 
illi qui pacem tenuerit et perdat ea ille qui pacem fregerit. Et postquam G(unsalvus) 
Pelagii receperit ista quatuor castella pro pace regine et (16) magistri receperint cas
tella pro pace, rex domnus S(ancius) debet dare regi Legionis Cabritam et Asperellum 
et quitare ei Toronium et alia castella arrarum de Limia et non faciat Cabreiram. 
Et nos reges debemus constringere predictos magistros ad tenenda castella (17) pro 
pace. Et nos ambo reges et regina debemus mittere pro comite F(ernando) et pro 
Io han ne Fernandi ut veniant cum illa ad domum patris sui in Moreira in poder 
comitis domni P(etri) vassalli regis S(ancii). Et regina debet petere castella comiti 
F(ernando) et Iohanni Fernandi et dare (18) cartas eis arrarum, si ipsi dederint cas
tella. Et si ipsi noluerint dare castella, comes P(etrus) debet reducere reginam in 
potestatem regis Legionis. Et rex S(ancius) debet retinere suas cartas et non relaxare 
pactum predictis militibus. Et regina debet venire (19) et redire secura. Et rex 
Legionis debet habere castella arrarum, exceptis illis quatuor castellis que tenet 
G(unsalvus) Pelagii pro pace regine. Nos ambo reges debemus laborare, bona 
fide et sine malo ingenio, ut ducamus illos caballarios ad danda castella (20) de arris 
regi Legionis, prêter illa quatuor castella que debet tenere G(unsalvus) Pelagii. Et 
ego rex domnus S(ancius) debeo iuvare regem Legionis, bona fide et sine malo inge
nio, ad recuperanda ista castella, si rex Legionis me vocaverit. Et ego rex domnus 
S(ancius) non debeo habere aliquod castellorum de (21) arris quousque rex Legionis 
habeat ea semel in potestate sua, exceptis illis quatuor castellis que tenere debet 
G(unsalvus) Pelagii pro pacto regine, que debent teneri ut supra scriptum est. Et
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quando omnia supra dicta fuerint completa, comes P(etrus) debet dare regi Portu- 
galis suum castel- (22) lum et suas arrafenas, et regi Legionis suas, et dimittere reginam 
domnam T(arasiam) in castello de Moreira in domo patris sui et, ex tunc, in quo 
regno voluerit magis morari, moretur, et non sit inganata vel forciata neque retenta 
ab aliquo nostrum (23). Et comes P(etrus) debet tenere omnes istas arrafenas sub 
pari custodia, quandiu eas tenuerit. Et nullus nostrum debet forciare neque inganare 
comitem P(etrum) de suo castello neque de suis arrafenis. Et si aliquis de arrafenis 
regis Portugalis fugerit, ego S(ancius) (24) rex debeo illum tornare ad manum comitis 
P(etri), pro posse meo, bona fide et sine malo ingenio. Et ego S(ancius) rex debeo 
ducere P(etrum) Fernandi in curia mea ante me et ante meos vassallos et ante vassallos 
regis Legionis, die statuta, qua possit rex Legionis mittere (25) suos vassallos ad meam 
curiam, per fidem bonam et sine malo ingenio. Et debeo ego et filius meus rex 
domnus P(etrus) dicere P(etro) Fernandi quod det regi Legionis Albam de Alist et 
Lobarzanam et debemus ei quitare totum illud pactum quod habemus in illis cas
tellis (26) et dare ei suas cartas. Et si P(etrus) Fernandi noluerit dare predicta cas
tella regi Legionis, ego debeo iuvare regem Legionis ad recuperanda ista duo castella, 
bona fide et sine malo ingenio. Et ego S(ancius) rex non debeo habere aliquod 
istorum castellorum, (27) donec semel habeat ea rex Legionis in sua potestate. Et 
ego rex domnus S(ancius) quito illud pactum quod mandavit mihi facere rex Legionis 
super totis suis castellis, prêter illa quatuor casiella que tenentur pro pace et alia 
quatuor que tenentur pro pacto regine domne T(arasie) (28) Et ego rex Legionis 
quito totum illud pactum quod mandavit mihi facere rex Portugalis super totis suis 
castellis, prêter illa quatuor castella que tenentur pro pace. Et ego rex Legionis et 
rex Portugalis otorgamus nobis amiciciam, per bonam fidem sine malo inge- (29) nio, 
et concedimus quod omnes istas conveniencias supra scriptas compleamus et aten- 
damus, bona fide et sine malo ingenio, secundum arbitrium comitis domni P(etri).

Documento II

TRATADO DE TORDEHUMOS

1194 Abril 20, Tordehumos — Acordo feito entre Afonso IX de Leão e Afonso VIII
de Castela, por meio do legado pontificio cardeal 
Gregário.

Publ.: Júlio González, Alfonso IX, II, doc. 79, p. 116.
Cláusulas referentes a Portugal

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est forma mandati quam 
nos Gregórius, Dei gratia Sancti Angeli diachonus Cardinalis, Apostolice Sedis 
legatus, mandamus inter illustrem Alfonsum regem Castelle et illustrem Alfonsum 
regem Legionis.............

Mandamus item quod si regem Legionis contigerit sine herede decedere, regnum 
eius ad regem Castelle devolvatur si ab hominio eiusdem regni a rege Portugalensi 
fuerit absolutus et post absolutionem hominii hoc rex Legionis publice protestetur.
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Et quia rex Portugalis significavit nobis per nuncios suos quod vult recipi 
cum rege Castelle ad pacem, mandamus quod rex Legionis recipiat eum ad pacem 
ita quod rex Portugalis primo caveat idonee regi Legionis quod non impediat eum 
quominus castra rex Legionis recuperare valeat que obligata sunt pro arris filie regis 
Portugalis, et si auxilio vel consilio impedierit quod predicta castra rex Legionis 
recuperare non valeat si rex Legionis propter hoc contra eum arma moverit in qua
cumque parte regni sui propter hoc contra eum impugnaverit pro castris arrarum 
violator pacis nullaçenus habeatur. Prêtera mandamus quod si rex Portugalis 
aliqua ratione impedierit regem Legionis ut recuperare non possit tam castra arra
rum filie sue quam etiam illa Illi que tenet nobilis vir Petrus Ferrandi in fidelitate 
in quacumque parte regni sui rex Legionis propter hoc eum impognaverit rex Castelle 
bona fide et sine malo ingenio regi Legionis teneatur quod neque auxilium neque 
consilium regi Portugalensi prebeat in tali guerra et si fecerit rex Castelle fractor 
pacis habeatur et castra fidelitatis amittat. Si vero rex Portugalensis omnia castra 
arrarum filie sue et alia IIII castra,scilicet, Carpium, Albam de Alist, Hobaranam 
(sic) et Cabreram dederit vel fecerit dari regi Legionis firmet pacem perpetuam per 
quinque castra hinc inde posita in fidelitate.